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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao,  

du lịch, Thông tin và Truyền thông trên địa bàn phường năm 2024 
 

Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về các hoạt động văn hóa, kinh doanh 

dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, Thông tin và Truyền thông hàng năm trên địa 

bàn phường. UBND phường Ngọc Trạo xây dựng kế hoạch Kiểm tra các hoạt 

động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, Thông tin và 

Truyền thông trên địa bàn phường năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

 - Nhằm tăng cường có hiệu quả công tác quản lý các hoạt động văn hóa, kinh 

doanh dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn phường theo quy định của pháp luật. 

 - Qua công tác kiểm tra, nhằm kịp thời phát hiện, nhắc nhở và xử lý các 

chủ thể hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng trên địa 

bàn phường có hành vi vi phạm; kết hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật về hoạt 

động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng.  

2. Yêu cầu 

Công tác kiểm tra phải tuân thủ theo pháp luật, bảo đảm chính xác, khách 

quan, dân chủ, công khai, kịp thời, nghiêm túc, có chất lượng, có trọng tâm, 

trọng điểm, đúng tiến độ thời gian, không làm cản trở hoạt động bình thường 

của cơ quan, tổ chức, cá nhân được kiểm tra; đồng thời kiên quyết xử lý hoặc đề 

xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý kịp thời những vi phạm theo các quy định 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.  

II. NỘI DUNG  

1. Cơ sở pháp lý  

- Căn cứ Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/07/2013 của Chính phủ về 

quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; Nghị định số 

27/2018/NĐ-CP ngày 01/03/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/07/2013 của Chính phủ về quản 

lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; 

- Căn cứ Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định 

điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; 
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- Căn cứ Văn bản hợp nhất số 604/VBHN-BVHTTDL ngày 21/02/2019 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Nghị định ban hành quy chế hoạt động văn 

hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; 

- Căn cứ Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ về 

sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 

năm 2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in; 

- Căn cứ Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ quy 

định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường;  

- Căn cứ Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần 

số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử; 

 - Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao;  

- Căn cứ Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; 

- Căn cứ Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và 

quảng cáo. 

- Căn cứ Quyết định số 4097/2014/QĐ-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2014 

của UBND tỉnh Thanh Hóa Thời gian hoạt động của đại lý internet và điểm truy 

nhập internet công cộng không cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử. 

- Các văn bản pháp luật khác có liên quan. 

2. Đối tượng kiểm tra: 

 Các tổ chức, các cá nhân hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa 

công cộng, thể thao, du lịch, cơ sở lưu trú, quảng cáo ngoài trời. 

 3. Nội dung kiểm tra:  

3.1. Đối với các cơ sở lưu trú 

 Kiểm tra việc đăng ký với cơ quan Nhà nước để thẩm định, xếp hạng sao. 

Đảm bảo những quy chuẩn về trang thiết bị, chất lượng dịch vụ, tiêu chuẩn về 

người quản lý, nhân viên phục vụ, ban hành niêm yết nội quy, quy chế cơ sở lưu 

trú, điều kiện an ninh trật tự, phòng cháy và chữa cháy, đăng ký lưu trú đối với 

khách trong và ngoài nước, khám sức khỏe, đăng ký sử dụng lao động, đóng bảo 

hiểm xã hội.  

3.2. Đối với loại hình kinh doanh dịch vụ karaoke 

 Kiểm tra phòng cháy và chữa cháy, an ninh trật tự, sử dụng nhân viên phục 

vụ trong phòng karaoke, diện tích phòng karaoke, thời gian hoạt động theo quy 
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định. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh karaoke không phép 

(nhà hàng, quán ăn hoạt động karaoke, hát với nhau và phòng thu âm).  

3.3. Đối loại hình kinh doanh đại lý Internet, trò chơi điện tử 

 - Kiểm tra việc đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt 

động; hợp đồng đại lý với doanh nghiệp cung cấp dịch vụ Internet; thời gian 

hoạt động kinh doanh trò chơi trực tuyến, trò chơi điện tử…  

- Kiểm tra và xử lý kiên quyết đối với các cơ sở tổ chức kinh doanh trò chơi 

điện tử có tính chất cờ bạc, các cơ sở sản xuất, lắp ráp và kinh doanh máy đánh bạc.  

3.4. Đối với loại hình kinh doanh băng đĩa và văn hóa phẩm 

 Kiểm tra và kịp thời ngăn ngừa, xử lý các loại văn hoá phẩm có nội dung 

đồi trụy, khiêu dâm, cấm lưu hành; mua bán băng đĩa không tem, sao chép lậu, 

vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan tuyên truyền và có nội dung tuyên 

truyền chống phá Nhà nước.  

3.5. Đối với hoạt động viết đặt biển hiệu, quảng cáo  

Kiểm tra xử lý việc viết đặt biển hiệu, bảng quảng cáo đối với các tổ chức 

cá nhân và doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực văn hóa và kinh doanh dịch 

vụ văn hóa công cộng, cơ sở lưu trú, nhà hàng, quán cà phê trên địa bàn.  

3.6. Đối với hoạt động in, phát hành xuất bản phẩm 

 Kiểm tra các điều kiện về hoạt động kinh doanh in, phát hành xuất bản 

phẩm; Kiểm tra Giấy phép kinh doanh, Giấy chứng nhận đủ điều kiện an ninh, 

trật tự; niêm yết nội quy phòng cháy, chữa cháy và sổ theo dõi tình hình hoạt 

động của cơ sở hoạt động in. 

4. Phương pháp kiểm tra:  

- Để đảm bảo hiệu quả và tính khách quan, công tác kiểm tra thực hiện theo 

02 phương thức: kiểm tra đột xuất và kiểm tra theo lịch trình.  

- Căn cứ vào kết quả kiểm tra, Đoàn kiểm tra tiến hành lập biên bản; hoàn 

chỉnh hồ sơ và kiến nghị các biện pháp xử lý về cơ quan có thẩm quyền để xem 

xét xử lý theo quy định (nếu có); tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra… 

 5. Thành phần Đoàn kiểm tra gồm:  

 - Đ/c Nguyễn Thị Vân - Phó Chủ tịch UBND phường làm Trưởng đoàn. 

 - Đ/c Nguyễn Anh Dũng - Trưởng Công an phường làm Phó đoàn. 

 - Các thành viên tham gia đoàn: Công chức Văn hóa, Tư pháp, Y tế, Quy 

tắc phường; Công an khu vực. 

6. Thời gian kiểm tra:  

- Quý I: Kiểm tra trước và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 

- Quý II: Tuần thứ 3 của tháng 5/2024. 

- Quý III: Tuần thứ 2 của tháng 8/2024. 
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- Quý IV: Trong tháng 11/2024 

(Trưởng đoàn có trách nhiệm thông báo thời gian kiểm tra cụ thể cho các thành viên). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đoàn Kiểm tra  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra chuyên ngành 

về hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn phường.  

- Lập dự toán kinh phí hoạt động trình Chủ tịch UBND phường xem xét và 

giải quyết.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả sau các đợt kiểm tra về UBND thành phố. 

 2. UBND phường 

Phối hợp với Đoàn kiểm tra của thành phố khi có yêu cầu.  

3. Kinh phí thực hiện 

 Bộ phận Kế toán phường lập dự trù kinh phí trình Chủ tịch UBND phường 

phê duyệt để triển khai theo kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ 

văn hóa công cộng, thể thao, du lịch trên địa bàn phường Ngọc Trạo năm 2024. 

Chủ tịch UBND phường yêu cầu các bộ phận chuyên môn UBND phường; các 

đơn vị, tổ chức liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

Nơi nhận:            KT. CHỦ TỊCH 

- Phòng VHTT TP; (b/c)         PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND phường;        

- Các thành viên trong đoàn kiểm tra; 

- Lưu VP.  

 

  Nguyễn Thị Vân 
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